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Sofakonstanten formuleret 1966 af Leo Moser:
A≥π/2≈1,570796327

John Hammersley udledte i 1968 en væsentligt 
højere nedre grænse:

A≥π/2+2/π≈2,207416099

Demokratisk dannelse – ”Sofaproblemet”
Ifølge Wikipedia er Sofaproblemet et uløst ma-
tematisk problem, der blev formuleret af den 
østrigsk-canadiske matematiker Leo Moser i 
1966. Problemet er en todimensionel idealise-
ring af det virkelige problem med at flytte møb-
ler. Aalborg Universitet bruger sofaproblemet 
som et pilotprojekt, hvori førsteårsstuderende i 
matematik og datalogi skal søge at afdække pro-
blemstillingen gennem gruppearbejde.
 Noget tyder på, at sofaer kan udgøre en reel 
baggrund for almendannelse og forskning, men 
kan en sofa også indgå i Egmont Højskolens for-
pligtigelse til at danne eleverne til demokratiske 
borgere? Har det noget med sofavælgere at gø-
re? Er den skaldede forstanders underlige tvære 
modvilje mod sofaer på skolen blot et ønske om 
at demonstrere magt og starte en latterlig vær-
dikamp?
 Jeg elsker sofaer. Vi har 4 af slagsen. Vi bru-
ger dem ikke til at sidde på, men vi ligger – især 
når vi ser fjernsyn. I sommerhuset har vi kun 

en, og den slås vi om. Sofaen 
var oprindeligt den arabi-
ske regents trone og har ek-
sisteret lige siden oldtiden. 
Gennem tiderne har sofa-
en været et elitært stykke 
møbel, men efter industria-
liseringen blev sofaen til en 
uundværlig del af møblerin-
gen hos alle. I Rifbjergs 
herlige pamfletroman, 
”Du skal ikke være ked 
af det Amalia” fra 1974, 
har den vrisne redaktør på Efter-
middagsavisen , William Ankerskov, på sit kon-
tor en beige lædersofa, der kaldes ”bolledejen”. 
På den foregår både det ene og det andet!
 Flere af de fysiologer og fysioterapeuter jeg 
har været i kontakt med i forbindelse med min 
rygskavank, som jeg i øvrigt deler med mere 
end 70% af mine medskabninger, har frarådet 
brug af lænestole og især sofaer. ”Det er sidde-
redskaber som er direkte skadelige at sidde i”, 
siger de. ”De er gift for lændehvirvlerne, og er 
man ældre eller en smule overvægtig, er proces-
sen med at rejse sig til lodret ofte årsag til hek-
seskud og andre smertefulde lidelser.” De små 
diskusplader mellem ryghvirvlerne forskubber 

Tanker fra en skaldepande
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sig, når man sidder mageligt og rart i sofaen, 
men er ikke på plads når man rejser sig.
 For nylig kørte jeg med en taxachauffør i Kø-
benhavn, som havde valgt en VW-bus som ta-
xa. Da vi jo har en hel del busser, ville jeg vide, 
hvordan den var, om den kunne holde osv. Han 
havde valgt VW-bussen på grund af rygproble-
mer. Hans læge og hans fysioterapeut havde for-
klaret, at han ikke kunne fortsætte med at køre 
taxa, hvis ikke han kom op af ”sofaen”. 
 Da mine forældres folkevogn blev skiftet om-
kring 1960, fik de en Simca med ratgear og sofa-
sæde. En meget upraktisk anordning, da min far 
ønskede mere benplads end min mor, som kør-
te bilen. Men for unge elskende var det sikkert 
smart med den sofa. Skolen fik også en folke-
vogn – et rugbrød, men det midterste sofasæde 
måtte ud, ellers var der ikke plads til en køre-
stol. Senere fik skolen større busser – med en-
keltsæder af hensyn til fleksibiliteten. Køresto-
le kan ikke komme ind i en minibus/kassevogn, 
hvis der skal være sofaer.
 Da togbanen til Hou blev nedlagt i begyndel-
sen af 1980’erne, lovede amtsrådet, at ruten til 
Hou ville blive bestykket med busser med lift 
og plads til kørestole. Den type offentlige busser 
er aldrig set i Hou. I midten af 90’erne havde vi 
en del forhandlinger med amtets embedsmænd 
om de fortvivlede forhold kørestolsbrugende 
elever havde i forhold til de busser, som betje-
ner Hou. Begrundelsen for den manglende til-
gængelighed var, at det ville være alt for dyrt at 

skulle indsætte busser med lift og plads til kø-
restole. Tidsforbruget ved på- og afstigning og 
de sofasæder, som skulle fjernes ville ikke sik-
re koncessionshaverne en ordentlig økonomi. 
Vi prøvede at slå på de løfter, som både den da-
værende amtsborgmester og trafikminister hav-
de givet skolen i 1982. Også det diskrimineren-
de, der lå i, at en stor gruppe elever var afskåret 
fra at tage bussen fra Hou, prøvede vi med. In-
tet hjalp. Et er politiske løfter og gode hensigts-
erklæringer – noget andet er realiteter, også de 
økonomiske.
 På skolen årlige studieture, benytter vi lift-
busser og vores yndlingschauffør, Søren fra Bor-
ding, kan det der med at pakke en 48 personers 
Setra med 10 el-stole. Hver el-stol koster 11⁄2 so-
fasæde, altså 30 pladser. Det betyder at en 48 
personers bus kun kan rumme 28 personer. Det 
er der naturligvis dårlig økonomi i, men alter-
nativet ville være, at de kørestolsbrugende ele-
ver skulle blive hjemme, fordi prisen altså bliver 
højere, når 15 sofaer må tages ud.
 Huse kan ikke sammenlignes med biler. Og 
dog, det mener jeg nu nok, de kan. Når jeg har 
besøgt andre højskoler eller idrætshøjskoler kan 
jeg godt se, at opholdsstuer med magelige møb-
ler – sofaer og lænestole – kan vi ikke tilbyde på 
Egmont Højskolen. Og det kan godt plage mig. 
Jeg har siddet på Gymnastikhøjskolen i Ollerup 
og ladet en indre film køre, hvor jeg forestiller 
mig, at bare 8 elever i el-kørestole ville komme 
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ind i lokalet. Det ville overhovedet ikke kunne 
lade sig gøre. Der er simpelthen ikke plads.
 Når elever og ansatte har efterlyst sofaer i de 
fælles områder, har jeg sat mig ned og regnet på, 
hvor mange vi skulle have af slagsen, hvis det 
skal give mening. Med 150 elever, hvoraf 40 be-
væger sig rundt i kørestol, skulle vi anskaffe om-
kring 25 almindelige sofaer for bare at sikre ca. 
halvdelen af eleverne en sofaplads – og så kan 
der ikke ligges på den. Hvor skal alle de sofaer 
være, hvis skolen stadig skal være tilgængelig? I 
et halvår hvor vi havde lidt mere plads end nu, 
var der i en periode placeret to sofaer foran pej-
sen i spisestuen – meget ofte var de ”besat” af to 
elever, som tog sig en lur. Møblerne var symbol-
ske langt mere end anvendelige.

 Vi har af vores ingeniør, Erik Jensen, fået for-
æret en pavillon – et tidligere ”projektkontor”, 
som var blevet tilovers ved Skejby Sygehus. Byg-
ningen er ca. 7x17 meter. Det fælles lokale er på 
ca. 80 m2. Eleverne må bruge det til fællesrum, 
dansk hygge og mindre uformelle fester i week-
enden. Men lokalet skal også kunne bruges til 
undervisning, når det kniber med et tilstrække-
ligt antal undervisningslokaler.
 Enhver kan regne ud, at den demokratiske 
proces med indretning, farvesætning, møble-
ring m.v. ikke er enkel. De gode elever, der går 
med i sådant et udvalg, har hver sin forestilling 
om et sted, hvor det er rart at være. Nogen vil 
have plastikblomster og blondegardiner, andre 
tænker minimalistisk i lyse farver, andre igen 
ønsker et rustikt lokale med grove enkle møb-
ler. Men alle – med mening om tingene – øn-
sker sofaer. 
 Hvordan beslutter man æstetik og funktion? 
Personligt tror jeg ikke på, at den rette æsteti-
ske løsning kan besluttes demokratisk, men til-
gængelighed kan. Hvordan lever man op til sko-
lens værdigrundlag om et særligt ansvar overfor 
mennesker med fysiske handicap og ønsket om 
myndighed, værdighed og solidaritet? Hvordan 
lever man op til brandmyndighedernes krav om 
flugtveje, hvis 40-50 elever skal have mulighed 
for at entre en sofa? Spørgsmål som ved gud ik-
ke er enkle. 
 Sofaproblemet er ikke bare et matematisk 
problem, det er også et socialt og økonomisk 
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problem. Industrikulturens lejligheder og par-
celhuse har afsat plads til de fra orienten hente-
de tronstole. Man kan spørge sig selv, om sofa-
en med en siddehøjde på 20-30 cm over jorden, 
og den plads, den bruger ud fra en fysiologisk 
og økologisk betragtning, er en fornuftig måde 
at sidde på. Kvadratmeter under tag og med iso-
lering er ikke et ubegrænset gode. Hvis vi kun-
ne skaffe penge til så megen plads, at man både 
kunne tilgodese de elever og kursister, der bru-
ger kørestole og de elever, der indimellem vil 
slappe af i en sofa, ville det være herligt. Skolens 
bestyrelse har prioriteret trænings- og svømme-
faciliteter frem for plads til sofaer – sådan kan 
demokratiet også fungere. At man vælger no-

get fra frem for noget andet. Måske kunne de-
signholdet og holdet for brugerdreven innovati-
on opfinde den fleksible sofa. En sofa, som kun 
bruger plads, når den anvendes. 

Bortset fra sofakrigen (en mod alle og alle mod 
en), har vi haft et fantastisk højskoleår. Fuldt 
hus i foråret, nærmest overtegnede sommerkur-
ser og fuldt hus igen her i efteråret. Den 19. sep-
tember fik min mor og jeg en forrygende fød-
selsdagsfest, og elevstævnet i november var som 
sædvanlig et stort tilløbsstykke. Mange gode 
kræfter bidrog til, at begge begivenheder var 
successer. Det nuværende elevhold både giver 
og tager en masse energi. Processen med etab-
lering af hal og vandtræningsbassin er kommet 
i gang, og om et par uger påbegyndes arbejdet 
med den nye badebro, så vi bliver klar til som-
merens glæder. 

Jeg vil gerne takke alle, der har arbejdet for sko-
len og støttet op om dens virke i årets løb og 
samtidigt ønske alle en Glædelig Jul og et Godt 
Nytår.

De bedste hilsner
Ole Lauth



8


 E

gm
on

t 
Hø

js
ko

le
ns

 K
un

st
lin

ie
 e

ft
er

år
 2

00
8



10 11

Året der gik
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JANUAR

Den 1. januar fik Egmont Højskolen ny køkken-
leder. Anette E. Pedersen satte hurtigt sit præg 
på skolen. Kort efter de nye elever startede, blev 
der indført rationering af kaffe, hvilket hverken 
elever eller lærere var begejstrede for. Der ud-
viklede sig en stille krig uden våben, men til 
sidst blev der fundet en løsning. Anette og ele-
verne lærte hurtigt hinandenat kende. Den lave 
arbejdsløshed påvirkede forårsholdets start. Det 
var ikke alle brugere, der havde de hjælpere, de 
skulle have. Der blev brugt megen tid på ansæt-
telsessamtaler. Markedsføringsudvalget gik nye 
veje og forsøgte med annoncering i blade, der 
henvender sig til unge. Det har vist sig at bære 
frugt. Den sidste fællestime i januar »svingede 
godt«. Det var et jazz arrangement med Henrik 
Gunde og Trio, og alle fik en usædvanlig vidun-
derlig jazzoplevelse.
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FEBRUAR

Februar stod på mange måder i byggeriets tegn. 
Vi begyndte at ombygge rød gang, så der kom 
toilet og bad på alle værelser. Det larmede til 
tider meget. I februar begyndte vi også på en 
møderunde, hvor det var det kommende svøm-
mehalsbyggeri, der var på dagsordenen. Fi-
nansiering af svømmehallen så ud til endelig 
at være på plads, så nu var det tid til at spørge 
kommende brugere, hvad de forventede af de 
nye faciliteter. Konsulentvirksomheden Ram-
bøll Management skulle hjælpe os godt igen-
nem møderne. Mandag d. 18. februar var det 
alle skolens elever og lærere, som blev spurgt, 
hvad de godt kunne tænke sig i det nye bygge-
ri. Mødet var planlagt som et cafémøde. Det vil 
sige, at alle havde mulighed for at tale om deres 
idéer med den lille gruppe, de 
sad ved samme bord med. Alle 

idéer blev skrevet op og vil blive taget med i det 
videre arbejde.
 Den sidste uge i februar blev der lavet mu-
sical. Årets musical var skrevet af Michael Di-
nesen og Johannes Schønau. Tirsdag startede 
de forskellige grupper deres arbejde. Eleverne 
valgte sig ind på hold, der skulle varetage hver 
sin del af forestillingen. Nogle arbejdede med 
sceneopbygning og lyd og lys. Andre arbejde-
de med dans, musik eller sang. En skuespiller-
gruppe skulle få stykket til at fungere og hænge 
sammen. En avisgruppe udgav avisen »Explo-
rer Times«, hvor de forsøgte at informere alle 
om, hvad der skete i ugens løb. Det var et sam-
arbejdsprojekt af dimensioner.
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MARTS

Lørdag d. 1. marts var der premiere på musica-
len »Hostel«. Nu kunne stykket endelig vises for 
de to hundrede familiemedlemmer og venner, 
som var mødt op til familie- og vennedag.
 Hostel foregår et sted i verden, hvor der kom-
mer mange backpackere. Stedet ejes af Joe, som 
gerne vil virke som en berejst fyr, men sikkert 
ikke har været nogen af de steder, som han taler 
om. I stykket følger man parret Sally og Marc, 
som rejser sammen, men vil hver sin vej. Vi føl-
ger den unge dansker Liv, der er på flugt fra vir-
keligheden og de to amerikanske venner, for 
hvem rejsen er en drukfest, de ligeså godt kun-
ne have holdt hjemme. Man følger den forvir-
rede kvinde, som har fundet svaret i det fjerne. 
Endelig er der den lokale og fattige rengørings-
pige Mary, der drømmer om at rejse langt væk. 
Stykket brugte sange af forskellige kunstnere, 
og derfor var der en bred vifte af musikalske 
genrer. Et orkester og kor bakkede godt op om 
skuespillerne, og en dansegruppe satte til tider 
farve og fart på scenen. Det hele hang godt sam-
men. Efter forestillingen fik eleverne en velfor-
tjent klapslave for den flotte præstation.
 Den 3-årige ungdomsuddannelse blev i løbet 
af foråret en ting, som lærerne brugte meget tid 
på. Vi begyndte at få de første elever, som hav-
de fået godkendt et ungdomsuddannelsesforløb 
på Egmont Højskolen. Den 12. marts gav Tobi-
as Trier koncert på skolen. Det var som sædvan-

lig en stor oplevelse for eleverne. Efter påske var 
det tid til at forberede studietur. Der var mange 
forberedelser og forventninger, så skolen sum-
mede af liv. 
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APRIL

Så skulle vi endelig på studietur. Udover de godt 
afprøvede og altid oplevelsesrige ture til Gozo 
og Rom, havde tre nye rejsemål holdt deres ind-
tog. En gruppe tog til Norge, hvor der var mu-
lighed for at dyrke friluftslivsaktiviteter – også 
for kørestolsbrugere. Alle kom hjem med en fø-
lelse af, at her kunne vi lære noget i forhold til 
tilgængelighed også til naturen. En anden grup-
pe rejste til Beijing/Tokyo og vendte hjem med 
spændende historier om den kinesiske mur, den 
himmelske freds plads, templer og elektronik i 
Japan. Som altid mødte vi i Japan en eneståen-
de imødekommenhed og hjælpsomhed fra gam-
le elevers side.
 I Tanzania havde eleverne også et varieret og 
spændende program, hvor de fik indblik i leve-
vilkårene for mennesker i Afrika. Et projekt for 
gadebørn gjorde stort indtryk. Her fortalte en 
pige, hvordan hun som 11-årig var flygtet hjem-
mefra, fordi hendes far ville tvinge hende til at 
gifte sig med en meget ældre mand. Til sidst gav 
faren hende det ultimatum, at hun skulle gifte 
sig, ellers ville han slå hende ihjel. Det var en 
barsk historie. I løbet af turen blev der også tid 
til safari, tid til at slappe af og tid til at møde 
mennesker. 
 I dagene før Kristi Himmelfartsdag holdt vi 
en lille temauge. Her blev sundhed og velvære 
sat på dagsordenen. Mandag og tirsdag formid-
dag var der to meget forskellige foredrag. Det 

ene handlede om, hvilke trends der er blandt 
unge lige nu. Det andet handlede om, hvor-
dan man får »flow« i sit liv. Om eftermiddagen 
kunne eleverne vælge mellem forskellige work-
shops. Onsdag sluttede vi af med at holde et seg-
mentløb, hvor alle kunne få et indtryk af, hvilket 
segment de hører til. April var en måned med 
mange besøgende på skolen, så det var en hek-
tisk dagligdag. 
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og vi oprettede et modulfag, hvor elever på sko-
len kan være med til at udvikle idéer til, hvor-
dan nye hjælpemidler skal fungere og se ud. Vi 
havde besøg af nogle pædagogstuderende, som 
skulle afprøve forskellige handicapidrætsgrene.

MAJ

I maj blev det forår. Det begyndte at blive varmt 
i vejret, så mange elever tog den første dukkert 
fra badebroen. Linjerne var ofte ude af huset. 
Skolen kom med i et samarbejde om brugerdre-
ven innovation indenfor hjælpemiddelområdet 
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JUNI

Mere end 400 mennesker deltog i højskolens 
Grundlovsdag på græsplænen. Sommersan-
ge, koncerter og taler gav tilsammen en festlig 
dag, hvor det danske sommervejr viste sig fra 
sin bedste side. I sin tale pegede forhenværende 
finansminister og nyvalgt formand for Vanføre-
fonden Pia Gellerup på, at danskerne i øjeblik-
ket bevæger sig fra at være et tolerant folkefærd 
til at blive intolerante. Derfor er en ændring af 
grundloven nødvendig. En ændring, som ta-
ger højde for, at vi i dag lever i et multikultu-
relt samfund. På sin egen måde gav skuespiller 
Jytte Abildstrøm et bud på demokrati, hvor hun 
brugte mange andre virkemidler end talen. Fol-
ketingsmedlem for SF Pernille Frahm pegede 
på, at selvom danskerne i mange år har arbej-
det for ligestilling, så er alle ikke lige for loven. 
Mennesker med handicap og andre grupper bli-
ver stadig udelukket fra dele af samfundslivet.

Egmont Høj-
skolens kor vi-
ste, hvad de hav-
de lært i løbet af 
foråret. Desuden 
gav Vocal Line 
koncert imellem 
talerne. Med 
stor stemme-
kraft gav Vocal 

Line en oplevel-
se af, hvordan a 
capella-sang kan 
lyde, som når 
et helt orkester 
spiller. Det var 
en fantastisk op-
levelse for alle, 
der var mødt op 
på græsplænen.
 Dagen efter 
Grundlovsdag 
holdt vi vand-
dag. Elever-
ne troede, det var en helt almindelig undervis-
ningsdag, men fik ved morgensamlingen besked 
på, at alle skulle gå ned og tage badetøj på. Da-
gen gik med en broget blanding af aktiviteter 
ved, på og i vandet.
 Kunstneren Ole Frimand blev færdig med at 
omskabe et stort træ ved skovfløjen til en skulp-
tur af den nordiske gudinde Freja. Siden er Fen-
risulven og Odin også blevet færdige, så nu kan 
man besøge Valhalla, når man går tur på Eg-
mont Højskolens græsplæne.
 Så blev det tid til at tage afsked med forårets 
elever. Den 19. juni var forårsholdet slut, og ele-
verne tog hjem. Nu begyndte den hektiske tid 
med sommerkurserne.
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JULI

Det blev til 6 rigtig dejlige og forkskellige som-
merkurser arrangeret i samarbejde med Mu-
skelsvindfonden, Dansk Handicap Idrætsfor-
bund, Elevforeningen og Spastiskerforeningens, 
Muskelsvindfondens og DHFs Ungdomsafde-
ling, Dansk Handicapforbund, RYK og PTU.  
Der blev lyttet til foredrag bl.a. Mads Fugle-
de, Vigga Bro og Erik Moseholm, Arno Viktor 
Nielsen, John Engelbrecht, Holger Bech Niel-
sen, Ole Hartling, for bare at nævne nogle få. 
Der blev arbejdet ihærdigt på valgfagene, sun-
get fra højskolesangbogen, holdt lejrbål og ikke 

mindst snakket på livet løs om livets små og sto-
re spørgsmål. Mange af sommerkursisterne er 
gengangere, men giver hvert år udtryk for, at det 
har været en af deres bedste oplevelser. Kurset 
for »de unge« i uge 28 faldt samtidig med hav-
nefesten i Hou. Kursisterne deltog og vandt kon-
kurrencen om »Hou drop«, hvor hjemmelavede 
fartøjer blev søsat og dystede i en kamp mod ti-
den. Alle sommerkurserne sluttede af med en 
afslutningsfest. Det var en hektisk måned på Eg-
mont Højskolen. 
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AUGUST

Den 12. august kom efterårets elever. Godt 
150 forventningsfulde unge mennesker dukke-
de op, spændte på, hvad efteråret ville bringe 
med sig. Vi mærkede hurtigt, at det var et godt 
hold. Overalt summede det af liv og glade dage. 
Vi lagde ud med en forrygende introuge. Der 
blev afholdt paraolympiske lege på græsplæ-
nen. Bordgrupperne kæmpede mod hinanden. 
Men der var også fagligt indhold. Borger- og as-
sistentgrupperne blev rustet til samarbejde og 
gjort klar til hverdagen på Egmont Højskolen. 
De øvrige stiftede bekendt-
skab med filmmediet og fik 
produceret en alternativ ud-
gave af »Ringenes herre«. Tra-
ditionen tro blev introugen 
afsluttet med fest, og vi var pa-
rate til at gå i gang med hver-
dagen.
 Vi kunne hurtigt mærke, at 
der var rigtig mange på sko-
len. På efterårsholdet var der 
en del internationale elever, 
som satte deres præg på sko-
len. I en af de første fællesti-
mer gav Tobias Stenkjær kon-
cert. Det var en stor oplevelse.
 I august blev organisatio-
nen LOBPA stiftet. LOPBA 
er stiftet med henblik på at 

kunne være en borgerstyret organisation, der 
kan varetage arbejdsgiverrollen for mennesker, 
som efter 1. januar 2009 får bevilget borgersty-
ret personlig assistance. Loven om borgerstyret 
personlig assistance blev vedtaget d. 12. juni og 
kan få stor betydning for højskolen. Lone Bar-
søe og Michael Pedersen sidder i den nye orga-
nisations bestyrelse. Siden august er der tænkt 
mange tanker på skolen om, hvad borgerstyret 
personlig assistance betyder for hverdagen på 
Egmont Højskolen. 
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SEPTEMBER

Linjerne kom godt i gang i løbet af august og 
i september begyndte personalet på at holde 
gruppeudviklingssamtaler. På tværs af de for-
skellige personalegrupper på skolen blev der talt 
om samarbejde og om visioner for skolens frem-
tid. Fredag d. 19. september blev der holdt stor 
rund fødselsdag på skolen. Lise Lauth, som var 
med til at stifte højskolen som den første forstan-
derhustru fyldte 90. Forstander Ole Lauth fyldte 
60. Det blev en festlig dag, der startede med en 
reception med mere end 200 gæster udefra. Ved 
receptionen talte professor Ole Thyssen om ver-
denssamfundet. Han lagde vægt på, at vi lever 
i et paradoks, hvor vi bliver mere og mere glo-
bale men opfører os mere og mere lokalt. Han 
så det som en af de største udfordringer, at tur-
de leve i et globalt verdenssamfund uden at bli-
ve nationalistisk. Efter foredraget spillede Gun-
de on Garner, der blev holdt taler, og Ole Lauth 
fik »overrakt« en sejlbåd som gave. Om aftenen 
var der festmiddag med flere taler, underhold-
ning og sange. Skolens nuværende elever sang 
»Den hånd vi rækker« (skolens sang) og lærer-
ne og andre underholdt. Det var en festlig dag 
med mange gode indslag. I ugen efter tog vi på 
studietur. Denne gang gik turen til Amsterdam, 
Prag, Hamburg, Dresden og Norge. Det gav go-
de oplevelser, og det var med til at styrke fælles-
skabet, at vi var af sted i mindre grupper. Efter 
input fra Europa var alle igen parate til hverda-
gen på højskolen. 
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OKTOBER

I oktober lagde vi ud med en fællestime, hvor 
højskolelærer Mads Fuglede fra Grundtvigs 
Højskole gav et bud på den amerikanske valg-
kamp. Det blev en spændende aften. I ugen efter 
havde vi planlagt fællesarrangement med Od-
der Højskole. Her fortalte Jørgen Leth om sin 
film »Det perfekte menneske«. Han roste filmen 
»Det defekte menneske«, som Egmont Højsko-
lens filmlinje har produceret. »Det defekte men-
neske« havde netop i august vundet en pris ved 
Odense Filmfestival. Så var det efterårsferie, og 
eleverne tog hjem. Dansk Handicap Forbund 
holdt traditionen tro sin kongres på skolen i den 
sidste weekend af efterårsferien. Den 31. okto-
ber var bordgruppedag. De forskellige bord-
grupper tog ud af huset, for at pedellerne kunne 
få ro til at gøre klar til elevstævne. Aros, Ran-
ders Regnskov og Danfoss Univers blev indta-
get af højskolen. 
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NOVEMBER

Den første weekend i november var skolen fyldt 
af 450 gamle elever, som traditionen tro men-
te, at skolen var deres. Der var liv overalt. Ef-
ter en veloverstået generalforsamling i elevfor-
eningen, fik vi besøg af folketingsmedlem Rene 
Skau Bjørnsson. Der var mange politiske em-
ner på bordet, og tilhørerne oplevede en politi-
ker, der er særligt engageret i handicappolitiske 
spørgsmål. Lørdag aften var der fest for de gam-
le elever. Jubilarerne blev hyldet, lotteriet blev 
afholdt, og Ole stod for festtalen. Det var en fest-
lig weekend.

 I den første uge skulle elevparlamentet stå 
for fællestimen. De valgte, at der skulle holdes 
amerikansk valgaften d. 4. november. Valget 
blev fulgt på storskærm, og eleverne stemte. Det 
var ikke overraskende, at Obama også ville ha-
ve vundet stort, hvis valget skulle have været af-
gjort på Egmont Højskolen. Den 12. november 

holdt vi en høring om borgerstyret personlig as-
sistance. Der deltog en del gæster udefra. Det 
blev en aften, hvor vi blev klogere på, hvad den 
nye lov kan føre med sig. Så var der temauge. 
Alle blev inddelt i grupper, som skulle produce-
re en avis om dagen. Der skete forskellige ting 
på skolen, som redaktionsgrupperne skulle sør-
ge for at følge med i. Det var en spændende og 
travl uge. Temaugen sluttede af med familie – 
og vennedag. Her fik elevernes familie og ven-
ner mulighed for at opleve højskolelivet. Om 
formiddagen var der en fællestime, og om ef-
termiddagen kunne man vælge et af højskolens 
mange fag. Vi sluttede med en festmiddag. Eg-
mont Højskolen var vært for de midtjyske høj-
skolers konvent. Her samledes lærere fra for-
skellige højskoler for at diskutere demokratisk 
dannelse. Endnu engang var det bl.a. Ole Thys-
sen, som satte sindene i kog.
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DECEMBER

Og nu er vi så ved at komme i julestemning. Spi-
sesalen er pyntet, og linjerne gør klar til at vi-
se, hvad de har arbejdet med i løbet af semeste-
ret. Kunstlinjen holder fernisering for de øvrige 
elever samt interesserede fra byen. Vi er i gang 

med at ansætte hjælpere til det nye semester. En 
hektisk outrouge skal køres af, før julefreden for 
alvor kan sænke sig over højskolen. Allerede nu 
er vi begyndt at se frem mod foråret og de udfor-
dringer og oplevelser, der venter os i 2009.
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Af Annie Christensen, 
højskolelærer

Lad os sige med det samme: Det går fint! I 
hvert fald skrider projekt Bevæg–Befri–Beløn 
(BBB)frem i det tempo, tidsplanen foreskriver. 
De fleste af jer ved, at vi regner med færdiggø-
relse af projektet en gang i begyndelsen af 2012, 

Hvordan går det med svømmehallen?
og det holder stadig, og JA, det tager lang tid, 
meget længere end vi oprindeligt havde troet.
 Vi har brugt 2008 på at konkretisere nogle af 
de mere luftige planer, som er indeholdt i pro-
jektet. Det drejer sig jo ikke bare om en svøm-
mehal men om et center med en hel hal med 
scenefaciliteter, motions- og træningsrum, mul-
timediested og så selvfølgelig svømmehal. 
 I løbet af februar-marts afholdt vi 3 workshops 
med elever, teknikere og interesserede organisa-
tionsfolk for at få så mange gode ideer på bordet 
som muligt. Og det væltede bare ind med sjove, 
spændende og ind imellem helt vanvittige for-
slag. Nogle af dem har vi forsøgt at bringe ind i 
projektet, og det har betydet, at vi igen har måt-

tet ud og spørge forskellige fonde, 
om de kunne tænke sig at bidra-
ge lidt ekstra til BBB. Vi afventer i 
øjeblikket svar, og de vil være af-
gørende for, hvor mange af de ind-
komne ideer, der er penge til.
 Men basisprojektet skrider frem 
planmæssigt. Der er indkaldt in-
teressetilkendegivelser fra arki-
tektfirmaer, og ud af de indkomne 
bud vil 5 blive bedt om at udarbej-
de egentlige projektforslag. I løbet 
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af foråret 2009 afgøres det så, hvilket projekt, 
der skal arbejdes videre med. 
 To grupper arbejder i øjeblikket på at finde 
ud af, om vi kan bruge havvand i bassinet – de 
foreløbige undersøgelser ser meget lovende ud – 
og om vi kan hente varme ud af havvand til op-
varmning. Det sidste vil betyde en betydelig be-
sparelse på driften af det kommende center. Her 
kommer samarbejdet med det lokale kraftvar-
meværk også til at spille en betydelig rolle.
 En udløber af projekt Bevæg – befri – beløn 
er etablering af en ny badebro, som skal stå ude 
hele året. Faktisk skulle anlægsarbejdet allere-

de være i gang, men håndværkerne er kommet 
lidt bagefter i forhold til havnebyggeriet til den 
nye Samsø-færge, så vi har måttet udskyde ar-
bejdet et par uger. Vi tror på og har fået lovning 
på, at den nye bro er klar til sommeren 2009. I 
forhold til den hidtidige bro får den mange nye 
og forbedrede faciliteter for kørestolsbrugere og 
andre, som har svært ved at bruge en helt al-
mindelig badebro. Der bliver betonrampe in-
de fra land, afstigningsmulighed undervejs og 
en ”kravlegård” ude i bølgerne, OG så bliver 
der, hvis alt går vel, under broen lavet indtag for 
havvand til ovennævnte opvarmning og svøm-
mebassin.
 Spændende er det – og langsomt går det, men 
er der ikke noget om, at ”All good things come 
to those who wait”?
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Af Ole Lauth, 
forstander

Demokrati eller folkestyre kan forstås som fri-
hed indenfor nogle retlige bestemmelser, som 
er besluttet af befolkningen. I Danmark har vi 
valgt at lade Folketinget give de love, som skal 
regulere den orden, vores tilværelse baseres på. 
Jeg har sprunget mange mellemregninger over, 
men som udgangspunkt er det Folketinget, der 
beslutter retstilstanden i det her land.
 Et flertal i Folketinget har valgt en stram ind-
vandrerpolitik – 24-års reglen m.v. Og så skete 
der noget den 25. juli 2008. EF-domstolen afsag-
de den såkaldte Metock-dom omhandlende uni-
onsborgeres og deres familiemedlemmers ret til 
at færdes og opholde sig frit på en medlemsstats 
område. Dansk Folkeparti krævede omgående, 
at der blev udformet lovgivning, som kunne luk-
ke den ladeport, der herved var blevet åbnet. 
 I dagene efter kunne man i fjernsynet se en 
noget sammenbidt Birthe Rønn Hornbech, der 
dels gav udtryk for, at dommen nærmest var 

uforståelig og dels, at hun snarest muligt ville 
få de øvrige medlemslande med på en stram-
ning, så man kunne få stækket EF-domstolen. 
Flere politikere gav højlydt udtryk for, at det var 
helt urimeligt, at den ”politiserende” EF-dom-
stol kunne tilsidesætte gode danske love. Det 
måtte høre op. 
 Naturligvis er der kommet mange andre sa-
ger på den politiske dagsorden siden, men 
Dansk Folkeparti kunne konstatere, at Metock-
dommen var endnu et eksempel på, at vi ikke 
har frihed til selv at bestemme de ”ægte danske 
love”, som Grundtvig efterlyste i 1848. Vi har af-
givet vores suverænitet.
 Men har vi også ”afgivet suverænitet” til Den 
Sociale Ankestyrelse? Her er en historie, som 
handler om forvaltning af en lov, som Folketin-
get har vedtaget og sat på papir med Dronnin-
gens underskrift. På det sociale område har vi 
en ”domstol” – en ankeinstans, som i min op-
tik skal sikre, at aktørerne på det sociale områ-
de overholder ”de ægte danske love”. 
 1998 blev institutionsbegrebet ophævet. Det 
har to socialministre flere gange slået fast fra 
Folketingets talerstol og sidst gjorde velfærdsmi-
nister Karen Jespersen det den 28. april 2008: 
 ”I forbindelse med serviceloven, der trådte i 
kraft den 1. januar 1998, blev institutionsbegre-
bet på voksenområdet ophævet. Bolig og service 

Institutionernes tyranni
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blev dermed adskilt i lovgivningen, og hjælpen 
skal ydes på baggrund af en individuel behovs-
vurdering og med respekt for den enkeltes selv-
bestemmelse. Hjælpen ydes med hjemmel i en 
række bestemmelser i serviceloven.”
 På Ankestyrelsens hjemmeside kan man den 
31. maj i år læse principafgørelse (C 18-08), der 
bl.a. siger: 
 ”Ankestyrelsen lagde til grund, at ansøgeren 
havde ophold i et botilbud, hvor hjælpen var 
en integreret del af botilbuddet. Ankestyrelsen 
vurderede, at der ikke efter lovforarbejderne til 
serviceloven var noget til hinder for, at den indi-
viduelle hjælp til en borger i et botilbud levere-
des som en integreret del af botilbuddet.”
 Er bolig og service adskilt, når Ankestyrelsen 
i sin afgørelse anfører, at der intet er til hinder 
for, at hjælp leveres som en integreret del af bo-
tilbuddet? Integreret er vel lige det modsatte af 
adskilt eller hvad?
 Principafgørelsen indledes med følgende: ”Sa-
gen handlede om en udviklingshæmmet og han-
dicappet kvinde, der boede i et botilbud, hvor 
den socialpædagogiske støtte efter serviceloven 
var inkluderet i botilbuddet. I 2006 fik kvinden 
bevilliget hjælp til dækning af ekstra udgifter til 
hjælpere under et højskoleophold.” 
 Sagen handler om Anja, som var elev her på 
skolen i 2001 og 2002. Opholdet udsprang den-
gang af et ønske om at blive voksen og selvstæn-
dig, men Anja ville også lære de færdigheder, 
det fordrer – både personligt, fagligt og socialt 

– at forlade sin familie. Efter godt to år på Høj-
skolen flyttede Anja i egen lejlighed i nærheden 
af familien. Samtidig fik hun tilbudt beskyttet 
beskæftigelse. I 2006 ønskede Anja igen at tage 
et 10 måneders ophold på højskolen. Anja vil-
le gerne have genopfrisket nogle af de færdig-
heder, hun havde taget med fra sit første højsko-
leophold og trængte i øvrigt til luftforandring. 
Anja havde sparet op, så hun både kunne be-
tale sin husleje i boligen og samtidigt betale si-
ne skolepenge. I boligen fik Anja hjælp og støt-
te fra godt 4 pædagoger, som hun delte med 3 
andre beboere. Så megen støtte kan vi ikke gi-
ve på højskolen, hvorfor Anja bad sin kommune 
om at give hende nogle støttetimer med. Kom-
munen bevilligede støttetimer til efterårsseme-
stret (18 uger), men ville ikke bevillige timer til 
forårskurset (24 uger). Her på skolen valgte vi 
at anke afgørelsen sammen med Anja. Anja er 
kun en af mange unge med særlige behov, som 
ikke kan få hjælp og støtte med til aktiviteter, 
uden for eget hjem, selvom det jo netop var ide-
en med at afskaffe institutionsbegrebet: ”…hjæl-
pen skal ydes på baggrund af en individuel be-
hovsvurdering og med respekt for den enkeltes 
selvbestemmelse…” 
 Når en sag ankes, skal den først forelægges 
det lokale Nævn, og i afgørelsen fra Ankestyrel-
sen anfører man, at Nævnet vurderede, at ny vi-
den om IT, stavetræning og så videre kunne til-
egnes under ophold i eget hjem, og at det ikke 
krævede et højskoleophold af mere end de be-
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villigede 4 måneders varighed. Samme resultat 
kom ankestyrelsen til. Alle andre borgere i det-
te land kan frit melde sig ind på og deltage i al-
le de højskolekurser, de har lyst til, hvis de be-
taler kursusgebyret. Ingen blander sig i, om de 
evt. kunne have tilegnet sig de sammen kund-
skaber og færdigheder i hjemkommunen, og in-
gen fortæller dem, at de har opbrugt deres høj-
skolekvote. Men denne rettighed gælder ikke for 
Anja. Hun kan selv betale sit højskoleophold og 
sin husleje hjemme, men hun kan ikke få den 
hjælp og støtte med på højskole, som er udmeldt 
til hende ”på baggrund af en individuel behovs-
vurdering o.s.v”. Hvordan harmonerer det med 
ophævelsen af institutionsbegrebet?
 I løbet af et liv har Anja altså kun ret til 4 må-
neders højskoleophold, hvis hun har brug for 
hjælp og støtte. Kommunen, Nævnet og Anke-
styrelsen når frem til, at det er det, en gennem-
snitsdansker har mulighed for. Det er en dybt in-
teressant afgørelse set i lyset af, at Anja allerede 
tidligere har været godt 2 år på højskole og der-
med langt har overskredet sin kvote, og at un-
ge med særlige behov –ifølge Lov 564 om ung-
domsuddannelse for unge med særlige behov — i 
dag har et retskrav på en 3-årig individuelt til-
rettelagt ungdomsuddannelse, som kan foregå 
på en højskole. Ingen kan oplyse mig om, hvor 
de 4 måneder kommer fra. Vi har mange unge, 
som vælger et ophold på 10 måneder – altså un-
ge uden særlige behov, og noget tilsvarende gør 
sig gældende for mange andre højskoler. Mine 

egne forældre var på højskole i 2 år fra 1947-49, 
og det fortælles, at Jeppe Aakjær og Martin An-
dersen Nexø var på højskole i 3-4 år.
 Med denne afgørelse er Anja afskåret fra at 
deltage på kortere sommerkurser – med støtte 
– på forskellige højskoler, idet hun har opbrugt 
sin kvote, der er på 4 måneder. Vi får lidt pro-
blemer med at ratificere FN’s handicapkonven-
tion — især artikel 24! 
 Afgørelsen har naturligvis skabt store frustra-
tioner blandt unge, som bor i boformer, hvor de 
troede, at fritvalgsordningerne også gjaldt dem. 
Ikke uden grund prøvede vi at appellere til Vel-
færdsministeren, som i et meget venligt brev 
den 27. august bl.a. svarer: 
 ”Det fremgår meget klart af retssikkerhedslo-
vens §68, at Ankestyrelsen er uafhængig af in-
struktioner vedrørende afgørelsen af den enkel-
te sag, men jeg skal pege på, at I har mulighed 
for at indbringe sagen for domstolene.”
 Skal vi indbringe sagen for domstolene? Alle 
siger, at vi ikke vil få noget ud af det, men hvem 
skal så sikre, at Anja, Alex, Rasmus, Thomas og 
alle de andre, som er underkastet ”institutioner-
nes tyranni” får mulighed for at udøve selvbe-
stemmelse og en selvfølgelig ret til den behovs-
udmeldte individuelle støtte. Det handler om 
mennesker, som ikke kan råbe op og gennem-
skue det, politikerne siger de vil og har bestemt, 
i forhold til det, de oplever i virkeligheden.
 At ændre Metock-dommen er måske ikke så 
enkelt, men at ændre serviceloven, så den er i 
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overensstemmelse med det Folketinget har ved-
taget, kan ikke være en uoverkommelig opgave. 
Ellers må vi konstatere, at institutionsbegrebet 
eksisterer i bedste velgående, at selvbestemmel-
se er en by i Rusland, og at den behovsbestem-
te individuelle hjælp kun forefindes på instituti-
onen.

 Egmont Højskolens Kunstlinie efterår 2008
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»Tak for det hele«
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Ny ordning giver 
muligheder

Af Michael Pedersen,
højskolelærer

Umiddelbart før sommerferien vedtog Folketin-
get at indføre Borgerstyret Personlig Assistance 
(BPA). Ordningen erstatter den gamle hjælpe-
ordning § 96 samt den såkaldte ’lille’ hjælpeord-
ning, hvor borgere, som havde brug for mere 
end 20 timers hjemmehjælp om ugen, selv kun-
ne få lov at ansætte deres hjemmehjælpere. Fra 
politisk side er der et ønske om, at den nye ord-
ning skal give borgere med handicap en sam-
menhængende hjælpeordning. Der er et ønske 
om, at flere end tidligere kan få en tilfredsstil-
lende hverdag med egne hjælpere. 

Åbner op for flere
Den gamle hjælpeordning er ofte blevet kaldt 
for en eliteordning. Der har været krav om, at 
man selv skulle kunne fungere som arbejdsgi-
ver, og at man desuden havde et højt aktivitets-
niveau. Det er  krav, som har betydet, at mange, 

Borgerstyret Personlig Assistance
der ønskede sig en hjælpeordning, ikke kunne få 
det. De sidste år er det blevet tydeligt, at mange, 
som kunne leve et selvstændigt liv, ikke havde 
mulighed for det, alene fordi de skulle opfylde 
de to krav. I Sverige og Norge har ordninger-
ne en kortere og anderledes historie. I de lan-
de har det aldrig været et krav, at borgeren selv 
skulle være arbejdsgiver. Der har man heller ik-
ke set på aktivitetsniveau, men man har alene 
vurderet, om borgeren havde behov for hjælp. 
Ordningerne i Sverige og Norge har inspire-
ret Velfærdsministeriet i Danmark til at indføre 
Borgerstyret Personlig Assistance.
 Det nye er, at man ikke længere behøver at 
være arbejdsgiver. Arbejdsgiveransvaret bliver 
delt i en arbejdsgiverdel og arbejdslederdel. Det 
er en forudsætning, at borgeren selv kan være 
arbejdsleder. Det betyder, at man selv skal kun-
ne tage hånd om planlægning af dagligdagen 
med en hjælper. Men arbejdsgiverdelen vil man 
fremover kunne overlade til en nærtstående, alt-
så et familiemedlem, et privat firma eller en bor-
gerstyret organisation. Det vil sige, at man kan 
få andre til at lave det administrative arbejde, til 
at indgå kontrakt med ens hjælpere og dermed 
være den juridisk ansvarlige samt til at hjælpe 
sig med at rekruttere nye hjælpere og vikarer. 
Den opdeling af ansvaret kan betyde, at mange 
flere vil kunne få ordningen, herunder mange 



32 33

af Egmont Højskolens elever, som måske tidli-
gere har haft svært ved at overskue arbejdsgive-
ransvaret.
 Det er stadigvæk kommunerne, som skal be-
vilge ordningen og udmåle antallet af timer, 
som den enkelte borger har brug for. Kommu-
nerne overfører penge til den arbejdsgiver, bor-
geren har indgået aftale med. I den takst, som 
en BPA time koster, er der indregnet mange an-
dre ting end hjælpernes løn. Der er penge til ad-
ministration, til dækning under sygdom, til kur-
ser, til forsikringer og meget andet. For de penge 
skal arbejdsgiverne så få ordningen til at funge-
re hos den enkelte borger. 

Den myndige borger 
Mange har udtrykt begejstring for, at det nu er 
muligt at slippe for arbejdsgiveransvaret. Men 
det rummer også en fare, at den enkelte borger 
fremover kan deponere ansvaret hos nogle an-
dre. Det har siden hjælpeordningens start sidst 
i 1970’erne været afgørende, at borgeren havde 
både ansvaret og retten og evnen til at tager be-
slutninger, som får indflydelse på ens eget  liv, 
men også på andres liv. Som arbejdsgiver har 
man et ansvar over for sine ansatte og for at 
tackle de forskellige situationer, man kommer 
ud i sammen med de ansatte. Retten til det kan 
oversættes med myndighed. At have myndig-
hed betyder, at være herre i eget hus og at væ-
re i stand til at påtage sig et ansvar.. Når det er 
muligt at overgive arbejdsgiveransvaret til an-

dre, bliver det nødvendigt at fokusere på, hvor-
dan borgeren bevarer sin myndighed, altså sin 
selvbestemmelse og ansvaret for eget liv. Det 
stiller store krav til de nærtstående, firmaerne 
og de borgerstyrede organisationer, som frem-
over skal agere som arbejdsgivere. Det bliver af-
gørende at udvikle metoder, hvor borgere, som 
overgiver arbejdsgiveransvaret til andre, beva-
rer deres myndighed over eget liv og dermed 
over den hjælp, som han eller hun modtager. 
Er man ikke opmærksom på det, kan der væ-
re en reel fare for, at Borgerstyret Personlig As-
sistance blot bliver nutidens institutionalisering 
af borgere med handicap.     

En udfordring – også for Egmont Højskolen 
Den nye Borgerstyrede Personlige Assistance 
giver både nye muligheder og nye udfordrin-
ger. Først og fremmest er det godt, at flere med 
handicap fremover lettere kan få en hjælp, der 
kan give dem et sammenhængende og selvstæn-
digt liv på egne præmisser. For mange vil det 
være en lettelse at slippe for arbejdsgiveransva-
ret. Det bliver en udfordring for de private fir-
maer og borgerstyrede organisationer at få ord-
ningen til at fungere. Endelig bliver det en stor 
udfordring for kommunerne og de enkelte so-
cialrådgivere at se de muligheder og den udvi-
delse, som følger med loven.
 Der er ikke fulgt mange penge med vedtagel-
sen af den nye lov. De, som har regnet på det, 
har beregnet, at med de midler Velfærdsmini-
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steriet har afsat, vil der cirka være råd til 80 nye 
borgere med personlig assistance. Det er et tal, 
som ikke vidner om den store udvidelse af mål-
gruppen, som mange havde håbet på. Fra mini-
steriets side har man fremhævet, at de nye per-
soner i målgruppen allerede i dag modtager en 
form for hjælp, og at det derfor blot drejer sig 
om omlægning af hjælpen. Med det vil stadig 
være kommunerne, der kommer til at sætte en 
standard for, hvem der kan få borgerstyret assi-
stance, og hvem der ikke kan. Det bliver meget 
spændende at se, om der sker en reel udvidelse 
af målgruppen. På skolen har vi allerede ople-
vet kommuner, som umiddelbart er fortalere for 
en stram fortolkning af, hvem der hører til mål-
gruppen. Det er sandsynligt, at det er ankesager 
i de kommende år, som vil afgøre, om udvidel-
sen af målgruppen er en realitet. 
 En af forudsætningerne for at BPA lykkes 
er uddannelse af såvel borgere med ordnin-
gen som deres assistenter. Her er der en udfor-
dring for Egmont Højskolen. Vi har mange års 
erfaring med at give både borgere og assistenter 
indblik i, hvordan en ordning fungerer bedst. 
Det har vi gjort til daglig med de elever, som er 
på skolen. Nu bliver der et behov for kurser, der 
henvender sig til borgere og assistenter som ik-
ke ønsker at være højskoleelever. Det vil være et 
krav for at få BPA, at man tager  kurser i at væ-
re arbejdsgiver eller arbejdsleder. Der vil blive 
ordnede forhold for assistenterne. Det kan bety-
de, at det fremover bliver muligt at give løn ef-

ter kvalifikationer, hvis en borger med Borger-
styret Personlig Assistance har behov, som gør 
det nødvendigt, at assistenterne har særlige kva-
lifikationer. Skolen har i flere år haft et modul-
fag for kommende arbejdsgivere. I øjeblikket 
ser vi på, hvordan det skal tilrettes, så det bå-
de henvender sig til kommende arbejdsgivere 
og arbejdsledere. Det vil også være oplagt, at vi 
fremover kan udbyde indholdet af det fag som 
et kortere kursusforløb. På samme måde skal vi 
overveje, hvordan vi kan lave gode og relevan-
te undervisningsforløb og kurser for assistenter. 
Der er mange, som gerne vil lave den slags kur-
ser, så Egmont Højskolen må ruste sig til at kon-
kurrere med de andre, som vil tilbyde kurser for 
borgere og assistenter. 

Borgerstyret Personlig Assistance er blevet kaldt 
en handicappolitisk landvinding. Det bliver 
spændende, om ordningen reelt skaber de mu-
ligheder og forbedringer, som er tænkt, da po-
litikerne vedtog loven. En forudsætning for det 
er, at alle aktører lever op til deres ansvar. For 
Egmont Højskolen bliver det derfor spændende 
at følge ordningen de næste år som aktør og som 
sted, hvor der kommer mange unge, der ønsker 
sig en Borgerstyret Personlig Assistance. 
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Det er efterhånden mange år siden, kunst-
neren Ole Frimand skabte Idun med æbler-
ne ved højskolens indkørsel. 
Idun med æblerne var resulta-
tet af arbejdet med et udgået 
træ. I år har Ole Frimand om-
dannet andre træer, så man 
nu kan møde Odin, Fenrisul-
ven og Freja, når man går tur 
omkring Egmont højskolen.

Af Michael Pedersen, højskolelærer

Det første store snit med motor-
saven er bestemmende for, hvor-
dan en skulptur kommer til at se 
ud. Før det afgørende snit har Ole 
Frimand nøje gransket træets for-
mer. Det enkelte træ  bærer med 
sine former som regel resultatet i 
sig selv, man skal blot få øje på 
skulpturen i træets former. 
 »Når de store snit er taget, er 
det vigtigt, at man bruger meget 
tid på at skabe detaljerne og at 
gøre skulpturen tiltalende. Hvis 
man som kunstner ikke er op-
mærksom på at kæle for detaljer-

ne, så er det de manglende detaljer, folk lægger 
mærke til«, fortæller kunstner Ole Frimand. . 

Det er endnu engang udgåede 
træer, som har været kunstne-
rens materiale. Træ er et godt 
materiale at arbejde i, for træet 
har mange potentialer, og der-
for har Ole Frimand gjort træ-
skulpturer til sit speciale. 

Freja hører til
Da Ole Frimand så den udgå-
ede elm ved den nye elevfløj, 
Skovfløjen, var han ikke i tvivl 
om, at det skulle være Freja. 
Træets former passede netop 
til Freja. Ole Frimand fandt 
hurtigt andre argumenter for, 
hvorfor det skulle være Freja, 
der knejser ved Skovfløjen. 
 »Jeg mener, at frugtbarhe-
dens og kærlighedens gudin-
de hører til på en højskole. Det 
er stedet, hvor mange unge 
gør  nogle af de første erfarin-
ger med kærligheden«, siger 
kunstner Ole Frimand.
 I forsommeren kunne elever 
og andre møde Ole Frimand 

Valhalla har indtaget højskolens græsplæne
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på stilladset omkring den gamle elm. Lidt efter 
lidt blev skulpturen tydelig. De mange samtaler 
med mennesker, der kom forbi, betragtede og 
kommenterede arbejdet, var til stor inspiration.
 »Når der kom elever eller beboere fra by-
en forbi, er de stoppet op, og vi har fået en god 
snak. Det har været en stor inspiration for mig. 
Konkret er jeg også blevet inspireret af kroppe-
ne omkring mig. Der er elever, som uden at vide 
det, på den måde har stået model for mig«, for-

tæller Ole Frimand.  
 Kort efter Grundlovsdag 
stod Freja færdig. Den hø-
je skulptur er virkelig iøjne-
faldende og de to spøjse kat-
te ved Frejas fødder (hendes 
trækdyr) gør værket både 
hjemligt og hyggeligt..

En alfaderlig Odin og en 
venlig Fenrisulv
I efteråret er der så kommet to 
skulpturer til. Denne gang var 
det Odin og Fenrisulven, som 
kom til syne under motorsav 
og sandpapir. Ole Frimand 
peger på, at de fire skulptu-
rer repræsenterer guder, som 
er helt afgørende i den nordi-
ske mytologi.  
 »Jeg synes, at nu er de vig-
tigste guder foreviget på Eg-

mont højskolen. Idun 
er den gudinde, der 
gav et langt og godt 
liv og Freja er kærlig-
hedens og frugtbarhe-
dens gudinde. Odin 
er alfaderlig og samti-
dig klogskabens Gud. 
Endelig har jeg valgt 
at fremstille den slum-
rende og altædende 
grumme Fenrisulv i 
en meget ung og ven-
lig udgave«, fortæller 
Ole Frimand.
 Beretningerne fra 
den nordiske mytolo-
gi har altid været vig-
tige for højskolen. De 
stærke fortællinger si-
ger noget vigtigt om, 
hvordan vi lever sam-
men som mennesker 
og hvordan vi lever i 
den natur, vi er om-
givet af. Det er fort-
ællinger, som er gode 
at debattere værdier 
ud fra.
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Efterårets temauge på Egmont blev en hæs-
blæsende og lærerig uge med 6 avisredaktio-
ner, deadlines, lig, forsvundne millioner og me-
get mere.
 Elevholdet blev delt op i 6 grupper. Elevpar-
lamentet stod for events i form af bombetrusler 
mod JP, strandvaskere, prinsessebesøg på hav-
nen, mord i skoven og NASA affald.
 De repræsenterede aviser var: Jyllands Po-
sten, Politiken, Metro Express, Kristeligt Dag-
blad, Århus Stiftstidende og Ekstra Bladet. Op-
gaven lød på at fange og efterligne den enkelte 
avis’ tone, nyhedsvinkel og layout. Eleverne ind-
levede sig brændende i denne opgave. De fordel-
te rollerne på redaktionen med chefredaktører, 
fotografer, journalister og layoutere. Resultater-
ne taler for sig selv. Det er meget imponerende 
 Ugen begyndte med et inspirerende oplæg af 
journalist Hans Faarup. Han præsenterede un-
dervisere og elever for nyhedstrekanten og re-
daktionsformen i den virkelige verden.
 Herefter skulle der arbejdes, hvilket der også 
blev gjort – hele ugen. Presset på redaktionerne 
var tydeligt at mærke hver eftermiddag. Dead-
line var klokken 16.00 og redaktionernes layout-
ere kæmpede hver dag mod minutterne for at nå 
at få avisen i trykken.
 Alt imens redaktionerne knoklede løs med 
bagsider, klummer, brevkasser, billeder og ar-

Temauge i sladderspaltens tjeneste
tikler, sørgede parlamentet for hele tiden at hol-
de adrenalin- og stressniveauet højt. Deres ar-
bejde begyndte et par uger inden temaugen blev 
sat i gang. Bl.a. kom Hou Maritime Idrætsefter-
skole og demonstrerede, den nye prinsesse Ma-
rie Cavallier omdøbte det gode skib Alexandra, 
smuglere flygtede i speedbåd. Som i den virke-
lige verden blev redaktionerne derfor hele tiden 
afbrudt af hændelser og nyheder udefra. Elev-
parlamentets gennemførte og opfindsomme 
planlægning af events og hændelser medvirke-
de uden tvivl til, at redaktionerne ugen igennem 
holdt samme niveau og iver.
 Klimaks var uddeling af Cavlingprisen til 
familie/-vennedag lørdag den 22. november. 
Med venner og familier som tilskuere modtog 
Kristeligt Dagblad prisen for bedste avis. En af 
journalisterne fra denne redaktion modtog pri-
sen for bedste artikel, som gengives her i Års-
skriftet. Artiklen er skrevet af Marie Louise 
Eriksen.
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Af Marie-Louise Eriksen,
højskoleelev

Tirsdag eftermiddag dumpede en mystisk 
trusselsvideo ind på Kristeligt Dagblads 
redaktion: Højskoleforstander Ole Lauth 
er blevet kidnappet, og løsesummen er 100 
mio. dollars! Er der tale om en reel gidsel-
tagning, eller står vi over for et komplot, 
der går ud på at suge endnu flere penge til 
det Lauthiske livsværk? Egmont Højskolens 
forstander Ole Lauth har allerede ikon-sta-
tus i den danske socialpolitik, men meget 
tyder nu på, at berømmelsen er steget den 
aldrende herre til hovedet.
Egmont Højskolen, Hou

»You have 48 hours, or he will be gone« lød det 
tirsdag eftermiddag i avisredaktionens tv-stue. 
 En ukendt kilde havde dumpet et slidt video-
bånd, hvor man så en tilfangetaget skikkelse 
blive groft ydmyget og pint. Gidseltageren for-

Hvor langt vil han gå for den sidste 1-krone?
langte med forvrænget stemme 100 mio. kroner 
i løsesum for den hætteklædte mand, som på-
ståedes at være Egmont Højskolens forstander 
og »leader« Ole Lauth. Det er endnu uvist, hvor 
gidseldramaet har fundet eller finder sted, men 
ud fra videoen formoder man, at fangen er pla-
ceret i en kælder eller lignende.
 Allerede tirsdag morgen den 18/11 2008 fik 
Kristeligt Dagblads reporter nys om, at forstan-
deren blev savnet. Hans datter Eva, som også 
er sekretær på højskolen, så ham sidst mandag 
eftermiddag mellem kl. 15 og 16, hvor han var 
til møde med to ukendte mænd. Tilsyneladen-
de var mødet om bygningen af en badebro på 
højskolen.
 Tirsdag morgen havde datteren endnu ikke 
set sin far, og han dukkede ikke op til en aftale 
om planlægning af hjælperansættelser den føl-
gende weekend. Hans telefon blev ikke svaret, 
og hans store, dyre bil var heller ikke at finde. 
Dette fik hende til at efterlyse Ole Lauth til den 
store morgensamling. Det har ikke været muligt 
at få en kommentar fra forstanderens kone.

Manglende politikontrol.
Avisens reporter har researchet på situationen, 
da politiet ikke har resurser til at starte en hurtig 
efterforskning: De to mænd, som sidst sås i sel-
skab med forstanderen siges at være midt i halv-
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tredserne og arbejdere fra Hou Havn. 
Socialrådgiver Ben-

te Ove-
sen ud-

taler, at 
mænde-

ne havde 
m a p p e r 

og bærbar 
c o m p u -

ter med til 
mødet, og 

at Ole Lauth 
febrilsk tal-

te om kom-
mafejl, da hun 
trådte ind i 

mødeloka let ; 
muligvis som et 

kryptisk råb om 
hjælp. Forstan-

derens økonomi 
er sund, men han 

er belånt i egen 
bolig, og pedellen 

udtaler, at han må-
ske skylder penge 
til casino-hajer.

Svage indicier for kidnapning
Man kan jævnfør ovenstående ikke afskrive mu-
ligheden for, at der er sket en bortførelse, men 
det er svært at finde motiver for en kidnapning 
af Ole Lauth. En hurtig temperaturføling blandt 
Egmont Højskolens elever viser, at forstanderen 
ikke vil blive savnet, og der er lav interesse for at 
skaffe de 100 mio. kroners løsesum.
 Regner man derimod lidt på økonomien i 
Ole Lauths næste skridt mod udvidelse af pre-
stigeprojektet Egmont Højskolen, ser man sto-
re, røde tal: Forstanderen vil bygge en luksuriøs 
svømmehal på højskolens boldbaner, men grun-
det den nuværende finanskrise er prisen steget 
fra 110 mio. til op mod ca. 140 mio. kroner. Der-
for har forstanderen nu et underskud på ca. 30 
millioner kroner, som skal rejses inden opførel-
sen.
 I økonomisk trange tider kan det være svært 
at finde den slags penge, og derfor trænger sig 
allerede nu spørgsmålet på: Er forstanderen 
trængt op i en krog i en sådan grad, at han må 
lave korrupte set-ups for at kunne videreføre sin 
egen pompøse ekspansion?
 Dette er en alvorlig sag for en højskole, hvor 
værdigrundlaget bygger på begreberne »myn-
dighed, værdighed og solidaritet« (ifølge sko-
lens hjemmeside). Meget tyder på, at forstande-
ren har udskiftet disse værdier med »grådighed, 
selvfremstilling og fusk«. Kristeligt Dagblad vil 
i de kommende dage følge op på sagen, som kan 
vise sig at blive en etisk katastrofe for højskolen, 
hvis eksistens er truet.

KØB din NYE bibel i manga ud-
gave. Jesus 

som sej 
samurai.Køb den før 

din næste!

1. Udgave - Onsdag den 19/11 - 2008

Gud sagde: »Der skal være 
lys!« Og der blev lys. v4  Gud 
så, at lyset var godt, og Gud 
skilte lyset fra mørket. v5  
Gud kaldte lyset dag, og mør-ket kaldte han nat. Så blev det 

aften, og det blev morgen, 
første dag. 
            - 1.mosebog 1, 3-5

Hvor langt vil Han gå for 
den sidste 1-krone?

Af: Marie-Louise Eriksen

Tirsdag eftermiddag dumpede en mystisk trusselsvideo ind på Kristeligt Dagblads redaktion: Højsko-

leforstander Ole Lauth er blevet kidnappet, og løsesummen er 100 mio. dollars! Er der tale om en reel 

gidseltagning, eller står vi over for et komplot, der går ud på at suge endnu flere penge til det Lauthi-

ske livsværk? Egmont Højskolens forstander Ole Lauth har allerede ikon-status i den danske social-

politik, men meget tyder nu på, at berømmelsen er steget den aldrende herre til hovedet.

Egmont Højskolen, Hou
»You have 48 hours, or he will be gone« lød det tirsdag eftermiddag i avisredaktionens tv-stue. 

En ukendt kilde havde dumpet et slidt video-bånd, hvor man så en tilfangetaget skikkelse blive groft ydmyget og pint. Gidseltageren for-langte med forvrænget stemme 100 mio. kroner i løsesum for den hæt-teklædte mand, som på-ståedes at være Egmont Højskolens forstander og »leader« Ole Lauth. Det er endnu uvist, hvor gidseldramaet har fundet eller finder sted, men ud fra videoen an-moder man, at fangen er 

placeret i en kælder eller lignende.
Allerede tirsdag morgen den 18/11 2008 
fik Kristeligt Dagblads rapporter nys om, 
at forstanderen blev savnet. Hans datter 
Eva, som også er sekretær på højskolen, 
så ham sidst mandag eftermiddag mellem 
kl. 15 og 16, hvor han var til møde med to 
ukendte mænd. Tilsyneladende var mødet 

om bygningen af en badebro på 
højskolen. Tirsdag morgen havde 
datteren endnu ikke set til sin far, 
og han dukkede ikke op til en 
aftale om planlægning af hjælpe-
ransættelser den følgende week-
end. Hans telefon blev ikke                    - Fortsættes på side 2

Overskyet og regn flere steder, men efterhån-
den mest skyet og kun lidt regn hist og her. 

Temp. mellem 7 og 10 grader, og frisk vind 
til kuling, stedvis hård kuling omkring vest. 

I aften og i nat byger, temp. mellem 5 og 8 
grader, og frisk vestlig vind til kuling, stedvis 

hård kuling. 

Kirker kæmper om Obama
Den nyvalgte præsi-dent skal vælge ny kirke i Washington

Kirke bekæmper fugt med ko-
møg

En gammel teknik er taget i brug for at be-
kæmpe fugt i Gudum Kirke ved LemvigIMORGEN: -Kvindelig fundet i skov nær 

højskole. Hvor er næstekærlig-
heden i det danske samfund. -Selvoptagede unge i oprør 

over livsglade handicap-
pede.
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Jubilarer

5 ÅR
Martin Albrechtsen, Henriette 
Stausholm, Mie Lavesen, 
Poul Gonchik, Marie Louice 
Bergmann, Martin Krogholm, 
Anders Jørgensen, Christina 
F. Due, Kasper Dyhr 
Mikkelsen, Johnny Jagvani, 
Carsten Knudsen, Rasmus 
Lund Sørensen, Lars Krebs 
Henriksen, Nicolaj Eskildsen, 
Claus Bjørndal Fink, Martim 
Beck.

10 ÅR
Kristina Lomholt, Salma 
Baron, Bonnie Hytte Larsen, 
Martin Jensen, Jan Hailmann 
Nøhr.

15 ÅR
John Busk Sørensen, Mogens 
Barrit, Elisabeth Andersen.

20 ÅR
Lise lotte Møller, Jan 
Andersen, Helle Broberg, 
Connie Laura Gravesen, 
Kirsten Jensen, Rene Hansen, 
Brian F. Joensen, Birgit Lund 
Præstbo, Carlo Bording, 
Antonio Lang.

35 ÅR
Henrik Jensen.
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20 ÅR
Max Fiedel, Hennye Fiedel, 
Knud Peter Holst, Jan 
Mandrup, Knud Peter Holst, 
Jan Mandrup, Connie Bork.

PERSONALET PÅ EGMONT HØJSKOLEN

40 ÅR
Poul Scheby Pedersen, Hans 
Henrik Sønichsen.

45 ÅR
Hans Henrik Hansen.

50 ÅR
Kurt Stig Nielsen, Aage Stig 
Christensen, Lise Kryger, 
Thomas M. Pedersen, Henny 
Camilla Christensen, Bjørn 
Daneman Andersen.

30 ÅR
Lis Duun.

25 ÅR
Margit Sørensen.

5 ÅR
Mai-Britt Schmidt, Søren 
Ingvartsen, Leif Skyt.

10 ÅR
Kasper Rander, Bertil 
Sidenius, Bende B. 
Christensen.

FRIVILLIGE HJÆLPERE
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Af ]ens Bork, 
formand for Elevforeningens 
bestyrelse

150 års fødselsdag
Den 19. september var der inviteret til stor fød-
selsdagsfest på Egmont, hvor Oles 60 års fød-
selsdag og Lise Lauths 90 års fødselsdag blev fej-
ret. Om eftermiddagen var der reception, og om 
aftenen var der fest. Sådan en dag kommer man 
til at tænke over, hvad Egmont Højskolen har 
betydet for de mange mennesker, der har været 
elever, siden skolen startede i 1956. Som de fle-
ste nok ved, var det Oluf og Lise Lauth, der star-
tede skolen og senere – meget senere - kom Ole 
og Annie til. 
 Der er ikke ret mange, der er i tvivl om, hvad 
de har betydet for Egmont Højskolen og ikke 
mindst for de mange tusinde mennesker der er 
kommet på Egmont igennem årene. Et stort til-
lykke med fødselsdagen fra Egmont Højskolens 
Elevforening.

25 års jubilæum i Elevforeningens bestyrelse
Ved stævnet kunne vi fejre 25 års jubilæum for 
Elevforeningens kasserer Jørn Skov Hansen,. 
Jørn var elev på Egmont 1981-82 og kom ind i 
Elevforeningens bestyrelse ved generalforsam-
lingen i 1983. De første år var Jørn formand, 
derefter næstformand, og de senere år kasserer. 
Jørn har siden han var elev på skolen, været me-
get begejstret for stedet og er kommet der meget. 
Et stort tillykke med jubilæet ønskes af Eelevfor-
eningen.   

Kommende arrangementer i 2009:

Elevstævnet
bliver afholdt i weekenden den 30./31. oktober 
til 1. november 2009 – sæt kryds i kalenderen 
med det samme. Da der ved stævnet i år var re-
kordstor interesse for at deltage, er vi spændte i 
Elevforeningen, om der er lige så stor interesse 
til stævnet 2009. Invitationen til stævnet vil bli-
ve sendt ud omkring den 1. september 2009.
 
Flytur til efteråret
Elevforeningen vil igen i 2009 formenligt i uge 
34 arrangere Elevforeningens flytur. Vi arbejder 
på, at rejsemålet skal være Gran Canaria eller 
Tunesien. Det skulle begge steder være muligt 
at leje liftbus. Vi er gået i gang med at under-

Siden sidst
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søge, hvad der er muligt. Information om turen 
vil blive sendt ud til medlemmerne sidst i marts 
måned 2009.

Sommersjov
For 10. år i træk 
vil Egmont Høj-
skolen i samarbejde 
med Elevforeningen, 
Dansk Handicap For-
bunds Ungdomskreds, 
Spast iker foreningens 
Ungdom og Muskel-
svindfondens Ungdoms-
gruppe arrangere Som-
mersjov. Traditionen tro 
bliver det i uge 28, planlæg-
ningen er i fuld gang. Der er 
igen lagt op til en spændende 
uge. Hvis du skulle være in-
teresseret i at komme med til 
Sommersjov, er det med at væ-
re hurtig med tilmeldingen, da vi 
ved, at der er mange, som vil med 
på kurset. Ved Sommersjov 2008, 
var der venteliste. Temaet for kur-
set i 2009 bliver »ILD«.

Den Lille Grønne
Du opfordres hermed til at sen-
de et eller flere indlæg til Den Lil-
le Grønne, der udkommer næste 
gang i juni måned 2009. Har du 
en oplevelse fra din hverdag eller 
en spændende oplevelse i forbin-
delse med højskolen, vil vi ger-
ne have, at du fatter pennen og 
sender det til Elevforeningen. 
Du har tiden – vi har bladet 
– så lad os få et samarbejde i 
gang. Materiale til Den Lil-
le Grønne sendes til: Jens 
Bork, Vestervænget 39, 
7323 Give, senest den 1. 
maj 2008.

Internet
Elevforeningen har 
sin egen hjemmeside. 

Vi kan med glæde kon-
statere, at hjemmesiden bliver flit-

tigt benyttet. Adressen er:
http://elevforening.egmont-hs.dk/

Derfor opfordrer vi dig til at prøve den næste 
gang, du sidder ved computeren.

Egmont Højskolens Elevforening ønsker Elev-
foreningens medlemmer, elever, lærere og per-
sonale på Egmont Højskolen en rigtig god jul og 
et godt nytår.

På gensyn igen i det nye år.
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Af ]ens Bork, formand for Elevforeningens bestyrelse

Vi var meget spændte på i Elevforeningen i år 
at se, hvor stor interesse der var for at komme 
til elevstævnet på Egmont efter det fantastiske 
elevstævne, vi havde sidste år. 
 Det er hvert år spændende at se, hvor mange 
jubilarer, der møder op. I år var der ikke min-
dre end 44 jubilarer, hvilket vi synes er rigtigt 
flot. De syv ældste jubilarer havde været elever 
på Egmont 1957 – 58. Det var rigtig sjovt at hø-
re, hvordan det var at gå på højskolen dengang.  
De, der kom, havde en fantastisk weekend.     
 Igen i år var der stor interesse for stævnet, og 
ca. 600 mødte frem og gjorde weekenden til en 
dejlig oplevelse i fællesskab med skolens elever 
og personale. Selvom mange højskoler har det 
hårdt, og nogle lukker, er der fuld fart på Eg-
mont Højskolen med 155 elever, hvilket er utro-
ligt flot. Det siger lidt om, hvor populær Egmont 
Højskolen er, hvad vi også mærkede ved stæv-
net. 
 Fredag eftermiddag var der ankomst og ind-
kvartering, og der var run på med det samme.
 Fredag aften havde personalegruppen lavet 
en forrygende revy med masser af musikalske 
indslag. Efter revyen havde vi fået Baumgart-

ner Duo til at komme og spille, hvilket var rig-
tigt godt.
 Lørdag formiddag var der ordinær general-
forsamling, som forløb uden problemer med en 
god og seriøs debat. Der var fint fremmøde og 
det er skønt at konstatere, at medlemmerne in-
teresserer sig for, hvad der sker. 
 Lørdag eftermiddag havde vi inviteret René 
Skau Björnsson, MF og politisk-økonomisk ord-
fører for Socialdemokratiet til at komme og hol-
de foredrag. René Skau er meget interesseret i 
det handicappolitiske stof, hvilket vi ikke var 
tvivl om efter oplægget. De, der var mødt frem 
i Lillesalen, var meget spørgelystne, og det ud-
viklede sig til en rigtig spændende debat. René 
Skau fik mange handicappolitiske problemstil-

Elevstævnet 2008
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linger, han kan tage med tilbage til Christians-
borg og arbejde videre med.
 Lørdag aften var vi godt 600 festglade stæv-
nedeltagere. Ole Lauth holdt festtalen. Ellers 
bød aftenen på overdragelse af pokaler til de 
mange jubilarer og amerikansk lotteri, hvor ho-
vedgevindsten var to weekendophold i Hou Sø-
sportcenter. Ved stævnet fejrede vi også 5 af 
Elevforeningens frivillige hjælpere, der havde 
været med 20 gange. I Elevforeningen har vi 
nogle fantastiske dygtige frivillige hjælpere der 
har fulgt os igennem mange år, hvilket vi er me-
get taknemmelige for. 
 Efter en fantastisk festmiddag spillede Bac-
tus All Stars og som altid gjorde de det godt. 

Det var en vellykket aften, og stemningen var 
helt i top.
 Søndag var der hjemrejse. Elevforeningen 
ønsker hermed at sige tak til vores 45 frivillige 
hjælpere. Uden deres store indsats havde arran-
gementet ikke været så vellykket. Vi håber. at vi 
må trække på jer igen til næste år. 

Elevforeningen ønsker at sige tak til Egmont 
Højskolen og alle, der har gjort en indsats for 
det utroligt flotte samarbeje i forbindelse med 
stævnet. »Igen en succes«. 
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Med Egmont Højskolens 
elevforening til Cypern 
11. – 18. august 2008

Af Claus Krogh

Mandag den 11. august tog 20 deltagere og hjæl-
pere fra Egmont Højskolens Elevforening til Cy-
pern, der er Middelhavets tredje største ø.  Øen 
er på 9.251 km2. Turen derned gik henholdsvis 
fra Billund og Kastrup ved omkring 7-tiden
 Vi skulle bo i Agia Napa på et godt handica-
pegnet hotel, der hedder Sunwing Resort Sandy 
Bay. Den eneste ting ved hotellet, man mulig-
vis kunne kritisere, var deres rampe op til hotel-
lets reception fra hotellejlighederne. Den var ef-

Med elevforeningen til Cypern
ter min mening en anelse for stejl. Ellers var der 
intet at klage over. Det var let at komme ind på 
værelserne og toiletterne med kørestol. Også i 
hotellets minimarked var det let at færdes med 
kørestol.
 Efter indkvarteringen var der mulighed for 
at sondere hotellets faciliteter, inden vi skulle 
spise fælles aftensmad, der blev indtaget på et 
af hotellets to restauranter. Efter aftensmaden 
samledes vi alle ved hotellets bar, hvor vi fik en 
lille en til halsen samt en præsentationsrunde, 
så vi kunne lære hinanden at kende. Der var bå-
de nye og kendte ansigter med på turen.
 Dagen efter var der informationsmøde, hvor 
vi fik at vide, hvilke ture, der var mulighed for 
at komme med på. Samme aften var vi alle til 
cypriotisk aften, hvor der blev serveret en læk-
ker græsk buffet. Under middagen blev vi un-
derholdt med folkedans og bouzoukimusik. 
 Vi var fire, som torsdag ved middagstid på 
egen hånd tog ud på en sejltur med en sightsee-
ing-ubåd, hvor det var muligt at se to dykkere 
fra ubådens besætning fodre fisk. Der var også 
mulighed for at komme ud at svømme fra ubå-
den. Efter en dejlig og oplevelsesrig sejltur fandt 
vi et godt sted, hvor vi fik en god frokost. Om af-
tenen spiste vi fælles aftensmad udenfor en vo-
re lejligheder, hvor vi fik pastaskruer med køds-
ovs.
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 Der var også god mulighed for at komme ud 
at bade enten i hotellets pool eller ved stranden, 
der kun lå cirka 200 meter fra hotellet. Poolen 
var indrettet således, at man fra en rampe kun-
ne køre kørestolen ud i vandet, hvilket kunne 
minde om poolen fra turen til Tenerife. Både 
poolen og stranden blev brugt flittigt af de fleste 
af os. Vandet i både poolen og ved stranden var 
for det meste varmere end luften.
 Om lørdagen havde vi lejet to minibusser, 
hvor vi kørte ind for at se Europas eneste del-
te hovedstad, Nicosia eller Lefkosia, som byen 
bliver kaldt på græsk. Byen er delt mellem græ-
kerne og tyrkerne. Det skyldes, at Tyrkiet i 1974 
invaderede og besatte den nordlige tredjedel af 
Cypern. Vi havde tre timer på egen hånd for at 
gå på sightseeing, shoppe og spise frokost, inden 
turen gik tilbage til hotellet. Der 
var også mulighed for at komme 
ind i den tyrkiske del af byen, 

hvis man havde pas med. Men da de fleste af os 
ikke havde pas med, droppede vi det.
 Søndag var pakkedag og tid til at gøre de sid-
ste indkøb eller få den sidste badetur. Om afte-
nen var der restemiddag, hvor vi fik resterne af 
pastaskruerne. Der var også mulighed for at få 
dansk pålæg. Samme aften var der en af hjæl-
perne, som gav enten en øl eller sodavand, da 
en af hans heste kom ind på en tredjeplads, som 
den var blevet tippet til. Det skulle fejres.
 Mandag var det så tid til at vende hjem til 
Danmark. Klokken 7.30 var der udchecking fra 
hotellet, hvor vi afleverede vores bagage og fik 
vores bookingcards. På denne måde sparede vi 
en masse tid i lufthavnen, så man uden at skulle 
stresse kunne nå at få handlet de sidste toldfrie 
varer. Efter at have checket ud var det så tid til at 
nyde den sidste morgenmad på hotellet. Ved 10-
tiden blev både Billund- og Kastrupholdet kørt 
i fælles liftbus til lufthavnen. Ved ankomsten til 
lufthavnen var det så tid til at tage afsked med 
hinanden.
 Jeg vil gerne sige tak til alle, som var med på 
turen for en rigtig god og oplevelsesrig tur. Det 
ville være hyggeligt, hvis vi kunne mødes igen 
til næste sommer.

Venlig hilsen
Claus Krogh
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Elevforeningens bestyrelse
Formand
Jens Bork, formand, medlem af skolens bestyrelse  . . . . . . . . . . . . . . . . 75 73 19 95 • 20 46 25 72
 Vestervænget 39, 7323 Give  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  jcbork@stofanet.dk

Øvrige bestyrelse
Wilton Jensen, næstformand, medlem af skolens bestyrelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97 47 15 35
 Bakkedraget 8, 7490 Aulum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . woj@mail.tele.dk

Jørn Skov Hansen, kasserer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 33 34 74
 Museumsparken 36, 6623 Vorbasse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . jskovhansen@stofanet.dk

Tina Laursen, bestyrelsesmedlem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98 92 74 27
 Dunhammervej 3, 9800 Hjørring  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tina@mtbl.dk 

Rene Hansen, bestyrelsesmedlem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 29 80 65
 Brøndby Møllevej 23, 2605 Brøndby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  rph@city.dk

Dorthe Mortensen, bestyrelsesmedlem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 72 70 02
 Villavej 25B tv., Hou, 8300 Odder  . . . . . . . . . . . . . . . . dorthemortensen@mail-online.dk

Mads Thorup Langelund, elevholdsrepræsentant 2008  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 53 57 12
 Godthåbsvej 52, 1.th, 2000 Frederiksberg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . madstho@hotmail.com

Solveig Hansen, suppleant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98 22 33 89
 Herredsvejen 11 A, 8883 Gjern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sol@dhf_net.dk 

Frederik Holm Johansen, suppleant  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 81 84 95
 Grønjordskollegiet, v.6307, 2300 København S  . . . . . . . . . . . . . . . . . wesqe@hotmail.com

Foreningens kontakt på Egmont Højskolen
Ole Lauth (forstander) og Karin Busk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87 81 79 00
 Villavej 25, Hou, 8300 Odder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .mail@egmont-hs.dk
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EGMONT HØJSKOLENS ELEVFORENINGS

Rejse- og elevlegat

1. Egmont Højskolens rejse- og elevlegat.

2. Formål:
 a. Yde tilskud efter ansøgning til en eller flere personer, der er medlem, til deltagelse i en af 

E.H.E.’s eller skolens arrangementer.
 b. Yde tilskud til rejsedeltageres hjælpere.
 c. Tilskud til etablering.
 d. Tilskud til undervisningsmateriale mv. i forbindelsen med ophold på skolen.

3. Indtægterne kommer fra indsamling, gaver og rente.

4. Kasserer for legatet er den til enhver tid værende kasserer i E.H.E.

5. Regnskabet revideres sammen med E.H.E. og fremlægges til godkendelse på generalforsamlingen.

6. Beløbet, der kan udbetales / benyttes hvert år, må ikke overstige renteindtægten.

7. Ændringer af fundatsen kræver mindst 2/3 stemmer for disse på generalforsamlingen.

8. Ansøgning indsendes til formanden for E.H.E. senest den 1. april, hvorefter bestyrelsen giver 
skriftligt svar til alle ansøgere senest den 30. april.

9. Såfremt E.H.E. opløses/ophører hviler legatet i to år. Startes der en ny elevforening inden to år, 
overgår legatet under nævnte fundats til denne. Dog bemærkes, at ændringer af fundats så først 
kan ske efter fire år. Hvis ikke der startes en ny forening efter de to år, administreres legatet af 
Egmont Højskolen til brug ved dennes rejser.

Hvis du skulle have interesse i at søge legatet, skal du henvende dig til Jens Bork, tlf. 75 73 19 95 for 
at få tilsendt ansøgningsskema.
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Elevhold forår 2008
Allan Dion Andersen 2640 Hedehusene
Anders Bo Lyck 8270 Højbjerg
Andreas Dam Krogh 3390 Hundested
Anna Højkjær Larsen 9000 Aalborg
Anne Maria Petersen 2500 Valby
Anne Marie Johansen Møller 7650 Bøvlingebjerg
Anne Mette Petersen 6670 Holsted
Anne Sofie Madsen 8464 Galten
Anya Aaby Højager 5000 Odense C
Aske Mørk Thomsen 8680 Ry
Ausra Klemaite Litauen
Bastian Valentin B. Sørensen 8320 Mårslet
Bent Poder 8300 Odder
Bente Berg Nielsen 6800 Varde
Bo Johansen 8420 Knebel
Camilla Marseen 5450 Otterup
Camilla Mia Wikke 5000 Odense C
Carl Varde Jensen 7000 Fredericia
Carsten Nørhave 5492 Vissenbjerg
Casper Søgaard Christensen 2000 København F.
Charlie Johnsen 5672 Broby
Charlotte Osbech 2300 København S
Charlotte Rasmussen 5772 Kværndrup
Chisato Fujiwara Japan
Christina Andersen 3200 Helsinge
Christoffer Smith 2980 Kokkedal
Dan Nordberg Olsen 4300 Hillerød
Daniel Klarskov Pagter 8200 Århus N
David Thomsen 9500 Hobro
David Tue Jensen 7400 Herning
Dennis Junkuhn 8300 Odder
Ditte Helena Berg 8300 Odder
Eva Kathrine Houlind 7620 Lemvig
Eva Leini Estland
Furkan Yüce 8300 Odder
Gry Drejer Tittmann 3520 Farum
Hanne Seal Carstensen 8800 Viborg
Hans Henrik Hansen 8260 Viby J
Helle Kann 8660 Skanderborg
Hiromi Abe Japan
Iben Albrechtsen 9000 Aalborg
Ina Fensmark Søndergaard 8320 Mårslet
Ingelise Thornvig 7323 Give
Janis Kajons Letland

Jeppe Forchhammer 2730 Herlev
Jiri Zadrazil Tjekkiske Republik
Joan Kuur Nielsen 7470 Karup
Johannes G. Somogyi 2610 Rødovre
Johannes Mikkelsen 4050 Skibby
Johnny Pedersen 2660 Brøndby Strand
Jonas Bjørn Andersen 8600 Silkeborg
Jonas Juul Jørgensen 8300 Odder
Jørgen Halsted Hansen 8270 Højbjerg
Kasper Lysholt 8600 Silkeborg
Kasper Najbjerg 8200 Århus N
Katharina Andreasen 8270 Højbjerg
Kathrine Appelgren 3000 Helsingør
Kathrine Hougaard 9640 Farsø
Kjeld Christiansen 9382 Tylstrup
Klaus Pedersen 5466 Asperup
Kristian Mogensen 7620 Lemvig
Kristian Schmidt 6051 Alminde
Kristian Skovgaard Andersen 8410 Rønde
Kristoffer Henneberg Duus 8410 Rønde
Lars Bjørneboe Hansen 4862 Guldborg
Laura Andreasen 6580 Vamdrup
Lene Reinhold Bentzen 2000 Frederiksberg
Line Holm 6950 Ringkøbing
Line Juul Levisen 9460 Brovst
Lotte Viborg Nielsen 7650 Bøvlingebjerg
Lubos Korencik Slovakiet
Mads Thorup Langelund 5772 Kværndrup
Maja Hametner Laursen 7680 Thyborøn
Marek Durila Tjekkiske Republik
Margrethe Iversen 8260 Viby J
Maria Ørndrup Sørensen 2300 København S
Mariam Ali 2600 Glostrup
Marie Boudigaard Nielsen 8300 Odder
Marie-Louise Eriksen 8700 Horsens
Martin Vestergård Tjerrild 8700 Horsens
Mathias Kjær Winther 8600 Silkeborg
Mette Brouw Iversen 9000 Aalborg
Mette Glenstrup Nielsen 9500 Hobro
Mette Palludan Sletskov 8000 Århus C
Michael Rasmussen 5500 Middelfart
Michael Thomsen 7330 Brande
Michelle Andersen 9900 Frederikshavn
Mike Kristensen 5700 Svendborg

Mikkel Jensen 8660 Skanderborg
Miroslava Gambarova Slovakiet
Morten Lykke 6760 Ribe
Morten Rydahl Olsen 4684 Holmegård
Nadja Eun Joo Christiansen 4700 Næstved
Nanna Jensen 9000 Aalborg
Nanna-Rozalina Jensen 8300 Odder
Nicholine Sørensen 8660 Skanderborg
Niels Jørgen Robdrup 8340 Malling
Nina Helkjær Engen 9400 Nr. Sundby
Pernille Jørgensen 2880 Bagsværd
Pernille Øgaard 6715 Esbjerg N
Peter Gorm Herup Bertramsø 8660 Skanderborg
Peter Toman Slovakiet
Rasmus Andersen 6920 Videbæk
Rasmus Ørskov 8983 Gjerlev
Salli Maranna Kror Villefrance 8600 Silkeborg
Sanne Dallgaard Madsen 9600 Aars
Sarah Kaalund-Pedersen 3550 Slangerup
Sebastian Rosenberg Lenda 7830 Vinderup
Sebastian Schorling Bach 7500 Holstebro
Sharon Kirstine Mavalee Bowen 5300 Kerteminde
Simon Andersen 4000 Roskilde
Simon Svoldgaard Jensen 9560 Hadsund
Simon Sørensen 6670 Holsted
Sissel Pedersen 5500 Middelfart
Sofie Sandager 8000 Århus C
Sofie Skau 9400 Nr. Sundby
Sonny Benneweis 8000 Århus C
Steen Riemenschneider 8500 Grenå
Stefan Hilmar B. Jensen 7100 Vejle
Susie Dahnke Rasmussen 5220 Odense SØ
Teresa Reece Thulesen 8464 Galten
Thea Maria Lang 2860 Søborg
Thea Søby Carstensen 8660 Skanderborg
Thomas Bach Pedersen 7500 Holstebro
Thomas Lauritsen 8240 Risskov
Thomas Skjoldborg 7830 Vinderup
Tina Baltzer Jensen 2730 Herlev
Tine Gottshalk 4300 Holbæk
Tomas Strøbye 2000 København F.
Vibeke Mie Jensen 9632 Møldrup
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Agyekum Adams Ghana
Alice Kutyamukama Gitta Uganda
Anders Bo Lyck 8270 Højbjerg
Anders Torkel Rasmussen 6700 Esbjerg
Andreas Dam Krogh 3390 Hundested
Ane-Sophie Madsen 8464 Galten
Anne Gadegaard 9440 Aabybro
Anne Kathrine Sandager 7500 Holstebro
Anne Lyngsøe 8680 Ry
Annette Lilan Jensen 4800 Nykøbing F
Annette Madsen 7500 Holstebro
Archana Navaneetharajah 8381 Mundelstrup
Asger Bøgh Lautrop 5000 Odense C
Asger Nielsen 6200 Aabenraa
Bastian Valentin B. Sørensen 8320 Mårslet
Ben Bahadur Suyal Nepal
Bent Poder 8300 Odder
Bergur Ingvarsson 3550 Slangerup
Betina Egeblad Jensen 8541 Skødstrup
Camilla Jørgensen 6100 Haderslev
Carl Varde Jensen 7000 Fredericia
Casper Søgaard Christensen 2000 København F.
Charlie Torrarenni Johnsen 5672 Broby
Charlotte Kjeldsen Jensen 8520 Lystrup
Christina Andersen 3200 Helsinge
Christopher Smith 2980 Kokkedal
Dan Ellekjær Jensen 2650 Hvidovre
Daniel Busk Kristensen 7900 Nykøbing Mors
Daniel Mortensen 8000 Århus C
David Tue Jensen 7400 Herning
Dennis Bak Bertelsen 6700 Esbjerg
Dennis Junkuhn 8300 Odder
Dennis Kornum 9500 Hobro
Didde Talleruphus 5000 Odense C
Doris Abena Ndebugre Ghana
Edward K. Seidu Ghana
Eugen Ahdritoiu Rumænien
Filip Corun Aurel Rumænien
Frank Dalsgaard Jørgensen 6760 Ribe
Freya Natascha Meincke Noer 4230 Skælskør
Furkan Yüce 8300 Odder
Gro Lidegaard Rossel 7800 Skive
Hans Henrik Hansen 8260 Viby J
Helene Friis 6710 Esbjerg V
Henriette Lauridsen 8240 Risskov
Henrik Bøge Pedersen 5330 Munkebo
Hubert Tomaszek Polen
Ingelise Thornvig 7323 Give
Jacob Svane-Christiansen 7700 Thisted
Jacob Sørensen 8240 Risskov
Janne Schandorff L. Andersen 5240 Odense NØ

Jeppe Forchhammer 2730 Herlev
Johannes Mikkelsen 4050 Skibby
Johannes Aa. P. Rasmussen 5464 Brenderup
Julie Lundvald Pedersen 5000 Odense C
Jørgen Halsted Hansen 8270 Højbjerg
Kamilla Sevelsted 7470 Karup
Karen Birkegaard 5854 Gislev
Kasper Lysholt 8000 Århus C
Kasper Moesgaard Christiansen 2730 Herlev
Kian von Røhling 5900 Rudkøbing
Kjeld Christiansen 9382 Tylstrup
Kristian Ebbensen Hanghøj 2200 København N
Kristina Stampe Jensen 8620 Kjellerup
Kaare Grud Enevoldsen 7755 Bedsted
Lars Rosenkvist 8210 Århus V
Lasse Haun Hansen 2880 Bagsværd
Laura Andresen 6580 Vamdrup
Lene Bentsen 2000 Frederiksberg
Lene Kierkegaard 7100 Vejle
Lene Thygesen Sørensen 8300 Odder
Line Juul Levisen 9460 Brovst
Lise Svendsen-Tune 5881 Skårup
Liselotte Gellert Christensen 7700 Thisted
Lone Overby 9330 Dronninglund
Madan Maharjan Nepal
Madeleine Mette B. Poulsen 2850 Nærum
Mads Emil Jannerup 6000 Kolding
Maiken Hviid 8000 Århus C
Maja Cecilie Porsgaard Kragh 8800 Viborg
Maria Borup 7620 Lemvig
Mariam Ali 2600 Glostrup
Marianne Søndergaard 7500 Holstebro
Marie Louise Eriksen 8700 Horsens
Marta Pachulska Polen
Martin Jørgensen 8800 Viborg
Martin Markvard Andersen 8000 Århus C
Martin Vestergaard Tjerrild 8700 Horsens
Mathilde Højland Hvam 7500 Holstebro
Merete Hertzum 6500 Vojens
Merete Mogensen 8961 Allingåbro
Mette Glenstrup Nielsen 9500 Hobro
Mette Johansen 5471 Søndersø
Mette Stovby Damgaard 7620 Lemvig
Michelle Andersen 9900 Frederikshavn
Miho Okura Japan
Mike Nielsen 5750 Ringe
Mikkel Boye Danielsen 8350 Hundslund
Mikkel Mertz 5270 Odense
Mira Bjerregaard 8000 Århus C
Mizuko Yamaoka Japan
Morten Rydal Olsen 4684 Holmegård

Mumumuza Steven Uganda
Mutsumi Ono Japan
Natasja Kjær 6700 Esbjerg
Nicholine Engelbrekt Sørensen 8660 Skanderborg
Nick Sørensen 8000 Århus C
Nicki Christian Blådal-Hansen 2300 København S
Niels Jørgen Robdrup 8340 Malling
Niels Lerbech Andersen 8200 Århus N
Nikolaj Bjerring Jensen 5881 Skårup
Nina Skøtt Dalsgaard 8240 Risskov
Paula Volintiru 6230 Rødekro
Per Nielsen 6500 Vojens
Pernille Jørgensen 2880 Bagsværd
Pernille Ulrichsen 5230 Odense M
Peter Gorm Herup Bertramsø 8660 Skanderborg
Rasmus Himmelstrup 6830 Nørre Nebel
Rikke Broe Madsen 7680 Thyborøn
Rikke Lauridsen 7500 Holstebro
Rikke Pedersen 7870 Roslev
Sara Kaalund-Pedersen 3550 Slangerup
Sara Lykke Henriksen 8450 Hammel
Sarah Meldgård Christiansen 5683 Hårby
Sascha Fuglsbjerg Møller 7100 Vejle
Simon Andersen 1634 København V
Simon Svoldgaard Jensen 9560 Hadsund
Simon Sørensen 6670 Holsted
Sinne Fenger Eybye 2870 Dyssegård
Sissel Pedersen 5500 Middelfart
Sofia Arezoo Nielsen 2730 Herlev
Sofie Børjesson Ibh 8000 Århus C
Sophie Hedensted Brændbyge 8400 Ebeltoft
Sulemani Fadilatu Ghana
Søren Kristensen 6650 Brørup
Søren Zöga Diederichsen 5464 Brenderup
Tanja Luise Holm Andresen 8000 Århus C
Thea Maria Lang 2860 Søborg
Thomas Plauborg Jensen 5250 Odense SV
Thomas Skjoldborg 7830 Vinderup
Thomas Skaaning 8240 Risskov
Thor Meincke Noer 4230 Skælskør
Thor Møller Hansen 8370 Hadsten
Tina Baltzer Jensen 2730 Herlev
Tine Gottschalk 4300 Holbæk
Tine Kølbæk Johansen 7400 Herning
Tobias Elefsen 8210 Århus V
Tomas Strøbye 2000 København F.
Tove Jacobsen 5772 Kværndrup
Trine Grøndahl Petersen 8600 Silkeborg
Uchida Nobuko Japan
Yasujuki Uetake Japan
Yochio Araki Japan

Elevhold efterår 2008
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Skolens bestyrelse
Formand
Sonja Mikkelsen (Vanførefonden) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86 75 04 76
 Junivej 35, 8210 Århus V

Øvrige bestyrelse
Kaj Vestergaard Nielsen (Vanførefonden), næstformand  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89 44 66 66
 Lyseng Alle 1, 8270 Højbjerg
Jørgen Hansen (Sahva)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 85 11 80
 Hjortsholmsvej 3, 2830 Virum
Ulla Trøjmer (Sahva)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 66 25 75
 Høje Gladsaxe 112 kld., 2860 Søborg
Sofie Nielsen (DHF)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86 52 12 15
 Møllegade 87, 8660 Skanderborg
Susanne Olsen (Sahva)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 48 41 55
 Skovgårds Allé 189, 3500 Værløse
Rikke Kastbjerg (DHF)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86 15 04 23
 Østerby Allé 20, 8310 Tranbjerg J
Flemming Bay Jensen (Spastikerforeningen)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 12 78 82
 Torvegade 136 B, 6715 Esbjerg N
Torben Madsen (Muskelsvindfonden)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57 83 18 97
 Ahornvej 21, 4180 Sorø
Inge Carlsen (PTU)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 52 83 57
 Almindingen 12, 6000 Kolding
Ejvind Mortensen (Teknologi- & Kulturforeningen)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86 55 61 53
 Hølkenvej 84, Dyngby, 8300 Odder
Jens Bork (Elevforeningen)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 73 19 95
 Vestervænget 39, 7323 Give
Wilton Jensen (Elevforeningen)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97 47 15 35
 Bakkedraget 8, 7490 Aulum

Skolens revisor
Hanne Skov/Steen Petersen (BDO ScanRevision), Markedspladsen 2, 7400 Herning . . . 96 26 38 00
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Skolens ansatte pt.
Pædagogisk afdeling:
Anna Marie Buur, Annie Christensen, 
Bente Kloppenborg, Bente Ovesen, 
Bertil Sidenius, Bettina M. Rander, Bo Sejersen, 
Charles Hansen, Connie Tømming,
Emmy Kjelmann, Hanne Mellemkjær,
Hans Otto Lunde, Helle Sørensen, Inge Johnsen, 
Inge Kristensen, James A.G. Naismith,
Jin Fen Tao, Johannes Schønau, Jytte Bach, 
Karen Tomshøj, Karin Busk, Karin S. Steffensen,
Kasper Rander, Lene Jørgensen, Lisa Schlage, 
Lone Barsøe, Mai-Britt Schmidt, 
Majken G. Blohm, Michael K. Jensen, 
Michael Pedersen, Nanna S. Brejning, 
Nina Numan, Ole Lauth, Peter Scharling, 
Poul Erik Fink, Rasmus Schmidt, 
Sine Bøndergaard, Stevie Kørvell, Tine Arvid, 
Tine Schmidt, Yutaka Kataoka.

Hjælpelærere:
Anya Højager, Carsten Nørhave, 
Christina Tassi de Luigi, Dorthe Mortensen,
Gry Tittmann, Hiromi Abe, Jason Pennington,
Jytte Tind, Karsten Holm, Katrina Skovgård,
Kristian Schmidt, Laurits Juul Eriksen,
Leon Jørgensen, Mads Thøgersen,
Maja Hemetner, Mette Petersen,
Michael Thomsen, Mike Kristensen,
Nanna Rosalina Jensen, Rikke Kirchheimer,
Sami Hajslund, Sonny Benneweis,
Stefan Gøttler, Thea Sæby, Trine Tulin.

Kontor & IT-afdeling:
Lis Duun, Eva Carlslund, Anne Nissen, 
Søren Ingvardsen, Kasper Viuf, Mads Voigt, 
Martin Gemzøe.

Hjemmehjælp / rengøring:
Margit Sørensen, Anette Holst Andersen, 
Anne Marie Vestrup, Birgit Mikkelsen, 
Charlotte Jensen, Dorthe Broge, Heidi Malle, 
Helle Eriksen, Helle Freese, Ida Knudsen, 
Inge Villumsen, Joan S. Sørensen, Karina Skafte, 
Tove Thøgersen.

Køkken:
Anette Pedersen, Anne Birgitte Tulstrup,
Arne Mathiasen, Bende Christiansen, 
Christian Beck, Christian Jakobsen,
Daniel Grubbe, Dorthe Vinther,
Frederik Pedersen, Kasper Holm Pedersen,
Lotte Dideriksen, Mads Kristensen,
Malene Bundgård, Mikkel Kristiansen,
Nete Mæhlisen, Nicolai Pedersen,
Pernille Sørensen, Sara Erhorn,
Sarah Kristiansen, Susanne Christiansen,
Tobias Grubbe, Victor Geest,

Pedel:
Jes Madsen, Niels Falling, Jørgen Hasselbalch, 
Leif Pedersen, Michael Davidsen.

Værft og Hou Søsportcenter:
Henning Krølmark, Joan Richardy, 
Jørn Birch Nielsen, Karsten Palmelund, 
Liselotte Kjær Hansen, Mette Jacobsen.
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Ring til KLO på tlf. 75 36 31 78 og hør om hvilke lyd-
bøger, der er indlæst. Du kan også skrive. Adressen er:
KLO, Torvegade 1, 6600 Vejen



Egmont Højskolen
Hou • 8300 Odder

tlf. 87 81 79 00 • fax 87 81 79 79
giro 5 48 21 43

mail@egmont-hs.dk
www.egmont-hs.dk
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